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Investície a projekty
Dobudovanie základnej 
technickej infraštruktúry

Mesto úspešne ukončuje projekt Minis-
terstva vnútra SR Dobudovanie základnej 
technickej infraštruktúry v meste Spišské 
Podhradie. Celková výška oprávnených 
nákladov poskytnutého príspevku z Euro-
fondov je 214 036,31 €.

Cieľom projektu je rekonštrukcia mest-
ských komunikácií na Robotníckej ulici 
a Štefánikovej ulici – časť Rybníček.

Prvou lokalitou je časť v širšom centre 
mesta lokalizovaná prepojením ulíc Starý 
jarok – Robotnícka - Štefánikova. Táto 
časť je zameraná na realizáciu stavebných 
prác najmä na Robotníckej ulici, kde 
dôjde k zásadnej rekonštrukcii jestvujúcej 
miestnej komunikácie, vrátane riešenia 
odvodnenia povrchových vôd z komu-

nikácie, zosilnenie konštrukcie cestného 
telesa na jeho okrajoch. Pre zvýšenie 
bezpečnosti cestnej premávky sa zabez-
pečí vybudovanie nového úseku chodníka 
o dĺžke 170 bm.

Druhou lokalitou, je lokalita za mestom, 
konkrétne časť ulice Štefánikova, ľudovo 
nazývaná Rybníček. Táto časť je zame-
raná na obnovu mestských komunikácií 
s následným dobudovaním vyhovujúceho 
napojenia na cestu II/547 a tiež rekon-
štrukciou komunikácií priamo vo vnútri 
tohto sídliska s obydliami s riešením 
odvodnenia dažďových vôd.

Termín realizácie 04/2022 – 07/2022
Dodávateľ stavebných prác: 
EUROVIA SK, a. s. závod Prešov
IČO: 31651518
Cena za dielo: 157 498,70 € bez DPH
Cena celkom : 188 998,44 €

Stavebný dozor: JUKING, s. r. o.
Turgenevova Košice 1709/13
IČO: 46119655

Cena za služby výkonu stavebného dozo-
ra: 4 000 € bez DPH
Celková cena 4 800 €

Vážení Podhradčania, chcem sa vám 
všetkým poďakovať za trpezlivosť, 
ústretovosť a podporu. Chcem poďakovať 
poslancom mestského zastupiteľstva, ko-
legom na úrade za veľmi dobrú spoluprá-
cu, pochopenie a trpezlivosť.

Chcem poďakovať všetkým čo pomáhajú 
a spolupracujú s mestom, čo nám držia 
palce a čo sa za nás modlia a vyprosujú 
milosť.

MVDr. Michal Kapusta  
primátor mesta
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Naše mesto v „Karpatskom 
euroregióne Poľsko“
Karpatský euroregión je najstaršia a najväč-
šia štruktúra spolupráce v Karpatoch. Vďaka 
spolupráci medzi subjektmi z rôznych sek-
torov a rôznych štátov a regiónov sa vytvára 
povedomie spoločenstva záujmov a výziev. 
V rámci tejto spolupráce je vybudovaná 
Karpatská značka CARPATHIA, ktorá spája 
krajiny Poľsko, Slovensko, Rumunsko, 
Ukrajinu a Maďarsko, čo predstavuje spolu 
15 mil. obyvateľov. Cieľom tejto značky je 
vybudovanie povedomia Karpát ako destiná-
cie na svetovej úrovni.
Na medzinárodnej konferencii „Aglomeracje 
na obszarach transgranicznych EU“ konanej 
v dňoch 10. – 11. 5. 2022 v Rzeszówe v Poľ-
sku bolo mesto Spišské Podhradie v zastúpení 
primátorom mesta, MVDr. Michalom Kapus-
tom, slávnostne prijaté za člena Karpatského 
euroregiónu Poľsko. Spišské Podhradie sa 
tak stalo prvým slovenským mestom, ktoré 
vstúpilo do tohto združenia. 

Vďaka členstvu bude mesto Spišské 
Podhradie môcť byť súčasťou sloven-
sko-poľských cezhraničných projektov, 
ktoré „Karpatský euroregión Poľsko“ 
v oblasti rozvoja turistiky spolufinancuje. 
Ide o program INTERREG PLSK 2021 – 
2027 s prioritou „Tvorivé a turisticky 
atraktívne pohraničie“. Do tohto projektu 
sa budú môcť zapojiť aj naši podnikatelia 
v cestovnom ruchu. Podnikatelia v cestov-
nom ruchu budú môcť získať dotáciu až do 
výšky 80 000 €.
Združenie „Karpatský euroregión Poľ-
sko“ plní funkciu koordinátora Karpatskej 
platformy trvalo udržateľnej turistiky. Ide 

o dôležitý politický mandát pre rôzne medzi-
národné aktivity na území Karpát. Prioritou 
je vytvorenie štruktúr spolupráce, založenie 
observatória turistiky v Karpatoch a zavede-
nie karpatskej značky CARPATHIA. Cieľom 
spolupráce na území Trojmoria je rozvoj 
prihraničných oblastí, turistiky a spolupráca 
akademických a výskumných subjektov pre 
inovácie.
Veríme, že členstvo v „Karpatskom eurore-
gióne Poľsko“ prinesie mestu Spišské Pod-
hradie nové možnosti rozvoja a spolupráce 
a bude prínosom pre všetkých obyvateľov 
a návštevníkov mesta a regiónu.

MVDr. Michal Kapusta
Ing. Viktória Jurkovská
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Mestská knižnica v Sp. Podhradí

Dominika Sakmárová
KÓREJSKÉ HALUŠKY
V poradí už druhá kniha veselých 
poviedok z Ďalekého východu tak 
ponúka poriadnu porciu halušiek 
na kórejský spôsob, naservíro-
vaných s ľahkosťou a vtipom 
Dominike vlastným. Na pretras sa 
dostali nielen upírske jelene, rá-
men, domáci miláčik kimči a jedlo 
všeobecne, ale takisto škôlkarsky 
život, poklony alebo bublinková 
fólia, ktorá sa v obchodoch rozchy-
tá tak rýchlo ako u nás teplé rožky, 
a tiež ležérna móda à la páperová 
vetrovka s gumenými šľapkami 
naboso…

Rastislav Puchala
ARCHA ZMLUVY
Zrelá próza s najlepšími znakmi 
tradičného rozprávania, ktorého 
základom je silný príbeh jedného 
východoslovenského gazdovského 
rodu a prostredníctvom neho po-
hľad na históriu a osudy roľníctva 
v zabudnutom kúte našej domovi-
ny. Čitateľ v nej na pozadí histo-
rických a duchovných premien 
spišskej dediny nachádza témy 
plynutia času, vzťah k viere, Biblii, 
k pôde a k tradíciám.

Michaela Ella Hajduková
KRÁĽOVNÁ KRVI
Kto v skutočnosti bola Erzsébeth 
Báthoryová? Mocná, rozhodná 
a inteligentná žena? Krutá a prchká 
majiteľka panstiev a poddaných? 
Alebo krvilačný démon, sadistická 
beštia a sériový vrah?

Jorn Lier Horst
V SIETI
Inšpektora Wistinga kontaktuje 
adminka crowdsolvingovej strán-
ky a požiada ho o pomoc. Jedna 
členka amatérskeho onlineového 
vyšetrovacieho tímu bez stopy 
zmizla a nikto nevie, či to nesúvisí 
s vraždou, ktorou sa zaoberajú. 
Wisting sa vydáva po stopách, 
ktoré zanechala, v reálnom živote 
aj na internete, aby zistil, čo sa 
s ňou stalo…

Anna Gondová, mestská knižnica
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Občania podľa povolania
r. 1773
(Štatistické údaje z r. 1773 – počet osôb 
v jednotlivých remeslách a povolaniach.)

obuvníkov (sutor) - 25
murárov (murarius) - 7
krajčírov (sartor) - 33
zámočníkov (serrarius) - 2
remenárov (lorarius) - 1
mäsiarov (lamio) - 13
tesárov (faber ligni) - 8
čižmárov (casturnarius) - 2
ovčiarov (pellio) - 15
kožušníkov (pileátor) - 4
sviečkarov (cseroplasta) - 4
chirurgus (felčiar) lekár - 2
farbiarov (tinctor) - 4
hrnčiar (tigulus) - 1
stolár (arcularius) - 2
kováč (faber ferri) - 3
obchodníkov (mercator) - 5
vlasenkárov (fimbriarius) - 1
sedlárov (sphipiarus) - 1
povozníkov (viator) - 6
kolárov (rotárius) - 2
tkáčov (textor) - 1
sklárov (vitriarius) - 1
spínačov (nodularius) - 1
dohadzovač (compactor) - 1
zapisovateľ (actuarius) - 2
výberačí (usestor) - 2
staviteľ (materialista) - 1

strážnikov (hajilones) - 8
-------
158 – zamest.

(Ostatní úradníci a zamestnanci nie sú 
udaní. Medzi počtom obyvateľstva je 
mnoho aj nezamestnaných a želiarov)
Spolu 158 remeselníkov mimo neuv. 
a úradníkov i duchovných.

Duchovných - farár a 2 kaplani - 3
Učiteľ luter. a kat.  2
Kantori  3

Pastor luter.  1
Kostolník  1

Katolíkov - 1659 - detí: 851 (kat.)
Luteránov - 774 - detí: 477 (lut.)

Dospelých spolu: 1055 (lut. – kat. a iných)
Nedosp.: (deti)
Chlapcov kat. a lut. spolu: 726
Dievčat kat. a lut. spolu: 602 (v tom čase 
žilo o 124 chlapcov viacej ako dievčat)

(doslovný odpis z kroniky)

Minulosť vs. súčasnosť
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A Relikvie Spišskej Kapituly
Pojem relikvia pochádza z latinského slova reliquiae a označuje zvyšky, pozostatky, časti 
nejakého predmetu. Tento termín je dosť všeobecný, týkal sa tak osobného majetku, ako aj 
ľudských pozostatkov, mŕtvych.

Poznáme dve základné členenia typov 
relikvií primárne a sekundárne. Primárne 
relikvie sú to telesné pozostatky svätcov 
a sekundárne, niekedy nazývané aj zá-
stupné sú predmety, ktoré samotný svätec 
počas svojho života používal, či patria 
sem predmety, ktoré so svätcom nejako 
súvisia. V tomto prípade môžeme tento 
termín rozšíriť na všetko, s čím mal mŕtvy 
fyzický kontakt.

Podľa spôsobu vzniku, pôvodu a ma-
teriálnej substancie môžeme relikvie 
rozdeliť do štyroch skupín:
1. v celosti zachované telá mučeníkov 
a svätých corpus incorruptum, nad hrobmi 
ktorých boli vybudované kostoly alebo 
tie, ktoré boli po slávnostnom otvorení 
hrobu prevezené na iné zbožné miesto
2. relikvie samotných častí tiel svätých – 
táto úcta sa rozšírila najmä koncom 
9. storočia, keď sa začala uplatňovať 
dovtedy zakázaná demembrácia. Najviac 
uctievanou časťou tela svätca bola hlava, 
ale aj rameno, noha, prst…
3. nižšie relikviové predmety, ktoré 
prichádzali do úzkeho kontaktu s osobou 
svätca – kúsky šiat, predmety, ktoré vlast-
nili a používali počas života
4. relikvie, ktoré boli pomocou kontaktu 
svätca obdarené zvláštnou uzdravovacou 
a zbožnou úctou (šatky a kúsky látky 
prikladané na ich telo alebo na hrob – do-
tyková relikvia).

Relikviáre, teda schránky na ostatky, patrili 
k dôležitým umeleckým dielam výtvarného 
umenia nielen v Európe, ale aj vo svete. 
Ich vznik vo veľkej miere súvisel v roz-
ličných dobách so silou vzdávania úcty, 
no najsilnejšie postavenie v tejto záleži-
tosti mal práve stredovek. Ľudia sa snažili 
získať z relikvií silu na prekonanie útrap 
a nástrah bežného života. Preto boli pre po-
zostatky svätcov zhotovované bohato zdo-
bené miniatúrne hrobky – relikviáre rôz-
nych foriem. Boli vyrábané z ušľachtilých 
kovov – zlata, striebra, medi, osádzané 
drahými kameňmi, dekorované plastikami. 
Na ich plášti bol vyrytý život samotného 
svätca ak aj biblické výjavy a alegórie.

Pri posudzovaní pravosti relikvií je 
dôležitý aj tzv. Dokument pravosti, 
ktorý potvrdzuje autenticitu – pravosť 
relikvie. Tento dokument potvrdzovala 
pečať pápeža, či biskupa daného územia. 
Priamu zodpovednosť za pravosť relikvie 
má obyčajne postulátor blahorečenia, čiže 
tá osoba, ktorá predkladá Svätej stolici 
žiadosť o vyhlásenie daného človeka za 
blahoslaveného.

Inventár kostola sv. Martina v Spišskej 
Kapitule, okrem chrámového pokla-
du, ktorý obsahoval liturgické náčinie, 
chrámové rúcha, obsahoval aj relikvie 
a relikviáre. Bohužiaľ, nezachoval sa 
nám žiadny inventár relikvií, iba samot-
né relikvie, z ktorých sú najvzácnejšími 
nasledujúce tri relikvie.

Relikviár s ostatkami 
sv. Margity (1797)

Táto relikvia patrí k najvzácnejším 
ostatkom v Spišskej Kapitule. Na Spiš sa 
dostala pravdepodobne po piatej križiac-
kej výprave (1217-1218), ktorú viedol 
uhorský kráľ Ondrej II., zrejme to bol dar 
kráľa pre kolegiátny kostol sv. Martina. 
Tento relikviár a ďalšie tri tvoria súbor, 
ktorý bol zrejme súčasťou barokového 
oltára biskupskej kaplnky.

Drevený skrinkový relikviár je zdobe-
ný vyrezávanými rastlinnými motívmi. 
Presklené dvierka sú osadené zámkom. 
Horná časť relikviára je tvorená trojuhol-
níkovým nadstavcom, kde je uprostred 
prichytená relikvia neznámeho mučeníka. 

Dĺžka kosti je 12 cm. Hlavná relikvia 
sv. Margity je umiestnená v spodnej skrin-
ke na purpurovom zamatovom vankúšiku. 
Ide o vrchnú časť lebky. Relikvia je zaba-
lená v bielom flóre, ovenčená vavrínovým 
vencom z umelých vyšívaných lístkov 
z textilu a vencom z papierových kvetov. 
V relikviári bola pôvodne priložená aj 
svedecká listina biskupa Jána Révaya 
z roku 1797.

Relikviár s ostatkami 
sv. Juraj (1797)

Relikviár uchováva pozostatky sv. Juraja 
mučeníka, presnejšie hornú časť jeho 
lebky. Jeho cesta na Spišskú Kapitulu je 
dosť sporná. Predpokladá sa, že lebka 
sv. Juraja sa na Spiš dostala spolu s relik-
viou sv. Margity ako dar Ondreja II. už 
v 13. storočí. Ďalšou možnosťou príchodu 
relikvie je, že bola prinesená z kostola 
sv. Juraja mučeníka vo Vespréme až 
v roku 1593, keď mesto napadli a dobyli 
Turci. Stavba relikviára je podobná ako 
pri relikviári sv. Margity.

Relikviár s ostatkami 
11000 panien (1797)

Stredoveký kult 11 000 panien sa spája 
s úctou k sv. Uršuli. Podľa legendy bola 
Uršuľa dcérou neznámeho anglického 
kráľa a bola zasnúbená s kresťanským 
šľachticom. Princ sa mal stať pánom 
rozsiahleho územia a Uršuľa s nevesta-
mi vojakov ho mala nasledovať. Loď 
sa dostala do búrky až ku Kolínu, ktorý 
bol obsadený Hunmi, ktorí ju prepadli. 
Dievčatá týrali a povraždili. Hunský 
kráľ sa chcel s Uršuľou oženiť, no ona to 
odmietla a bola usmrtená šípom. Po roku 
1150 bolo v Kolíne nájdené veľké množ-
stvo ľudských ostatkov, ktoré vyhlásili 
za relikvie sv. Uršule a jej spoločníčok. 
Aj v tomto prípade ide o hornú časť lebky 
tejto svätice.

Mgr. Monika Bizoňová, PhD.
Biskupský archív v Spišskej Kapitule
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180. výročie narodenia nášho rodáka, hudobného skladateľa, klaviristu a dirigenta

Alfons Czibulka
Narodil sa 14. mája 1842 v Spišskom 
Podhradí, kde bol aj pokrstený pod 
menom Alphons Johann Nep. Ako krstní 
rodičia sú uvedení Jozef Kolbay, spišský 
kanonik, profesor morálky a pastorál-
ky v spišskom seminári a Clementina 
Czászar, rod. Sávely, manželka správ-
cu kapitulských majetkov v Jablonove 
Augustina Czászara, krstil kaplán Robert 
Ladislav Canzler. Jeho otec, Roman Czi-
bulka, sa narodil v Brne, ako lekár pôsobil 
na rôznych miestach rakúsko – uhorskej 
monarchie - vojenský chirurg v Kozárov-
ciach a v Spišskom Podhradí, mestský 
a policajný lekár v Bratislave, očný lekár 
v Starej Oršovej (dnes Rumunsko). Jeho 
prvá manželka bola Francizska Waszek 
a mal s ňou dvoch synov – Romana Ka-
rola a Mikuláša Karola. Druhá manželka 
Mária Barbara Sophia Kolba, sa narodila 
v rodine správcu csákyovskych majetkov 
v Bijacovciach Juraja Kolbu a jeho man-
želky Barbary Kolba. Z tohto manželstva 
pochádzali dvaja synovia - Alfons Johann 
Nep. a Conrad Clemens.

Získal základy hudobného vzdelania 
v Bratislave. Hru na klavíri študoval 
u poľského hudobného pedagóga šľach-
tického pôvodu Carla Frajmanna von 
Kochlow, dlhoročného dirigenta Cirkev-
ného hudobného spolku v Bratislave. 
Už ako 15 - ročný začal svoju úspeš-
nú umeleckú kariéru ako klavirista 
v južnom Rusku a v roku 1862 sa iba 
20 -ročný stal dirigentom francúzskej 
opery v Odese. V rokoch 1864 – 1865 bol 
učiteľom hudby a dirigentom vo Wiener 
Neustadt, v Innsbrucku a v Terste a v roku 
1865 sa stal druhým dirigentom v Karlo-
vom divadle vo Viedni.

Kariéru vojenského kapelníka začal 
v roku 1866 v Bolzane v 17. pešom pluku.  
V roku 1873 usporiadal v Rotunde vo 
Viedni veľkolepý koncert pri príležitosti 
svetovej výstavy (Weltausstellung Wien 
1873) a v tom istom roku mu pápež 
Pius IX. udelil medailu BENE ME-
RENTI.

Pri príležitosti zásnub korunného prin-
ca Rudolfa Habsburgského a belgickej 
princeznej Stefanie v roku 1880 skompo-

noval svoju najpopulárnejšiu klavírnu 
skladbu Stefanie-Gavotte op. 312, 
ktorá ho preslávila na celom svete. V tom 
istom roku dosiahol aj jeden zo svojich 
najväčších umeleckých úspechov, keď 
získal prvú cenu na medzinárodnej 
súťaži kapelníkov v Bruseli (Internatio-
nale Musikkapellenkonkurrenz). Súťažil 
s vojenskou hudbou 25. pešieho pluku 
v Prahe, ktorá bola doplnená hudobníkmi 
z 36. pešieho pluku na celkový počet 80 
hudobníkov. Úspech vojenskej kapely 
v Bruseli bol obrovský. Všade, kde sa 
hudba objavila, bola odmenená búrlivým 
potleskom a obsypávaná kvetmi. Úspech 
zožala aj na belgickom kráľovskom 
dvore, keď belgická princezná Stefanie 
a korunný princ Rudolf ocenili dirigenta 
Alfonsa Czibulku diamantovým prste-
ňom. Rakúsko-uhorský cisár František 
Jozef I. mu v tom istom roku udelil vyso-
ké vyznamenanie – Zlatý kríž za zásluhy 
s korunkou. O jeho dobrých vzťahoch 
s cisárskym dvorom svedčí aj to, že pri 
príležitosti sobáša korunného princa 
Rudolfa a belgickej princeznej Stefanie 
Belgickej roku 1881 skomponoval valčík 
Vermählungslieder op. 313.

Od roku 1889 bol dirigentom v Hamburgu 
v Concerthaus Flora. Počas pôsobenia 
v Nemecku skomponoval dodnes populár-
nu skladbu Liebestraum nach dem Balle, 
Intermezzo op. 356, dnes vo svete známu 
najmä pod názvom Love’s Dream After 
the Ball. Krátko pred smrťou sa stal opäť 
kapelníkom 19. pešieho pluku vo Viedni.

Alfons Czibulka bol dvakrát ženatý. Jeho 
prvou manželkou bola Karolína Gálová, 
dcéra statkára z Pešti, s ktorou mal syna 
Alfonsa Clemensa. Druhýkrát sa oženil 
v Prahe s Karolínou von Schaiba. Mal 
s ňou dve deti – dcéry Charlotte a Ritu. 
Syn Alfonso Clemens Czibulka po 
emigrácii do USA v roku 1891 študoval 
na lekárskej fakulte vo Vermonte, pôsobil 
ako lekár a istý čas aj ako vojenský lekár 
v americkej armáde.

Alfons Czibulka zomrel 27. októbra 
1894 vo Viedni vo veku 52 rokov, kde je 
aj pochovaný na cintoríne Zentralfried-
hof vo Viedni. Jeho umeleckú činnosť už 

počas jeho života ocenili aj ďalší panov-
níci. Vysoké štátne vyznamenania mu 
udelili Milan I. Obrenović, kráľ Srbska 
(Belehrad 21. 2. 1889) a Karol I., kráľ 
Rumunska (Bukurešť 16. 12. 1892). 
V roku 1938 po ňom pomenovali jednu 
z viedenských ulíc na Czibulkagasse.

Czibulka bol nesmierne pracovitý a celý 
svoj plodný život zasvätil hudbe. Nikdy 
sa konkrétne nerozhodoval pre civilnú 
alebo vojenskú kariéru, čo sa prejavilo 
aj v jeho skladateľskej tvorbe. Prvé diela 
skomponoval už v Bratislave. 27. júla 
1860 noviny Pressburger Zeitung infor-
mujú o premiérovom uvedení spevohry 
S Lorle – Ein Berliner im Schwarzwalde 
vtedy iba 18 – ročného Alfonsa Czibulku 
v divadle Aréna v Bratislave. Jeho talent 
sa neskôr ešte viac rozvinul, stal spolu-
tvorcom Viedenskej operety, pri kompo-
novaní operiet spolupracoval s najlepšími 
vtedajšími libretistami. Skomponoval 
6 operiet - Pfingsten in Florenz (Turí-
ce vo Florencii) – komická opereta v 3 
dejstvách, Der Jagdjunker der Kaiserin 
(Poľovnícky panoš) – komická opere-
ta v troch dejstvách, Die Glücksritter 
(Dobrodruh) – komická opereta v troch 
dejstvách (na motívy A. Dumasa), Gil 
Blas von Santillana – opereta v troch dej-
stvách, Der Bajazzo – komická opereta 
v 3 dejstvách, Monsieur Hannibal (Sig-
nor Annibale) – opereta v troch dejstvách

PaedDr. Jozef Jendrichovský, PhD.
(krátené)
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Podhradský majáles 2022
A je tu jar! A k nej neodmysliteľne patrí 
Majáles, ktorý sa po dvojročnej pande-
mickej prestávke podarilo Mestskému 
kultúrnemu stredisku a mestu Spišské 
Podhradie opäť zorganizovať. Slnečná so-
bota 30. apríla 2022 bola ako stvorená na 
uskutočnenie tohto kultúrneho podujatia.

V Parku kultúry za Mestským úradom 
sa už od rána začalo s prípravami na 
súťaž vo varení Podhradského gulášu. 
Všetky družstvá sa po úvodnej prezen-
tácii usilovne pustili do práce, aby práve 
ten ich guláš bol víťazný. O prvenstvo 
zabojovolo spolu deväť tímov, ku ktorým 
patrili Policajti vo výslužbe so svojim 
„Baldovským gulášom“, Hasiči s gulášom 
„CAS 32“, Mestský športový klub súťažil 
s gulášom „Pikantéria“, „Učiteľský guláš“ 
patril samozrejme tímu zo Základnej ško-
ly Školská 3, „Parohatý guláš“ kuchtilo 
družstvo z Penziónu Podzámok a „Brat-
ský guláš“ zase družstvo Gonda Family. 
Zasúťažiť si prišlo aj družstvo SNS, ktorý 
navarili „Fajn guláš“ a Miestny spolok 
Slovenského červeného kríža Spišské 
Podhradie súťažil s gulášom „Prvá po-
moc“. Premiéru vo varení Podhradského 
gulášu malo družstvo Gorale zo Ždiaru so 
svojim „Goralským gulášom“.
Všetky pripravené súťažné guláše boli 
ohodnotené odbornou porotou, ktorej 
členmi bol pán Štefan Sýkora z Pen-
ziónu Podzámok, pán Ing. Adrián Šulík 
z reštaurácie Dreveník a pán Martin Dolák 
z Penziónu st. Martin, Spišská Kapitula. 
Najlepší Podhradský guláš navaril tohto 
roku Miestny spolok Slovenského čer-
veného kríža a svoj víťazný guláš „Prvá 
pomoc“ si mohli ozaj zaslúžene vychut-

nať. Tesne za ním sa umiestnil „Bratský 
guláš“ pripravený družstvom Gonda Fa-
mily a tretie miesto patrilo družstvu SNS, 
ktoré ho získali s „Fajn gulášom“. Vešať 
hlavu však nemuseli ani ostatní účastníci, 
keďže okrem hlavných cien pre víťazov, 
získali všetky družstvá malú pozornosť. 
Ďakujeme všetkým domácim a cezpoľným 
súťažiacim a už sa tešíme na ochutnávku 
budúcoročného Podhradského gulášu.

Neoddeliteľnou súčasťou každého ma-
jálesu je zdobenie a stavanie mája ako 
symbol príchodu jari. V podaní detského 
folklórneho súboru Dreveník sa ho po-
darilo ozaj krásne pripraviť. Pod taktov-
kou vedúcej súboru pani PaedDr. Boženy 
Švábovej sa nám žiaci so svojim umelec-
kým vstupom predviedli v plnej paráde.

V kultúrnom programe ďalej pokra-
čovali deti z Materskej školy a žiaci 
zo Základnej umeleckej školy. Bohatý 
program, ktorý bol pastvou nielen pre uši, 
ale aj oči, určite potešil všetkých náv-
števníkov. Nechýbal spev, tanec, hra na 
akordeóne, husliach, keyboarde, či klavíri, 
ale aj krátke a úsmevné scénky. Ako sa 
hovorí, „z každého rožka troška“.

Počas tohtoročného majálesu sme mali 
taktiež možnosť pripomenúť si časť histó-
rie nášho mesta a dozvedieť sa zaujímavé 
informácie o rodákovi Štefanovi Ciskovi, 
zakladateľovi vlastivednej izby v Spiš-
skom Podhradí. Na počesť tejto význam-
nej osobnosti bola navrhnutá pamätná 
tabuľa, ktorá bude obyvateľom, ale aj 
návštevníkom Spišského Podhradia na-
vždy pripomínať Štefana Ciska, historika 

a pedagóga, ktorému vďačíme za uchova-
nie histórie mesta a jeho okolia. Autorom 
myšlienky zhotovenia a osadenia pamätnej 
tabule je vnuk tejto osobnosti, pán PaedDr. 
Vladimír Šotter. V spolupráci s mestom 
Spišské Podhradie zastúpené primátorom 
mesta MVDr. Michalom Kapustom sa 
myšlienku podarilo zrealizovať.

Spoločný slávnostný akt odhalenia pamät-
nej tabule osadenej na fasáde budovy Mest-
ského kultúrneho strediska patril primáto-
rovi mesta MVDr. Michalovi Kapustovi 
a pánovi PaedDr. Vladimírovi Šotterovi.

Po ukončení slávnostnej ceremónie sa 
pokračovalo v zábave a „slovo“ prebrala 
hudobná skupina Country Duo Weterá-
ni, ktorá všetkým návštevníkom zahrala 
do rytmu. Chýbať nesmel ani Dj Marcel-
lik, ktorý sa na záver Majálesu postaral 
o perfektnú diskotéku a hudbu „miešal“ 
až do neskorých večerných hodín.
Samozrejme, že sa myslelo aj na tých 
najmenších, pre ktorých boli pripravené 
nafukovacie atrakcie, maľovanie na tvár 
a stánky nielen s občerstvením, ale aj 
s rôznymi „drobnôstkami“.

Veríme, že oslavou Majálesu sa nám 
podarilo spríjemniť Vám sviatky jari 
a všetkým návštevníkom, účinkujúcim 
a súťažiacim veľmi pekne ďakujeme.

Ing. Viktória Jurkovská
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Deň matiek
Ako sa hovorí „Máj, lásky 
čas“ a práve láska matky 
k svojmu dieťaťu je tá najsil-
nejšia a najúprimnejšia. Mama 
je len jedna. Je to osoba, ktorá 
nás sprevádza celý náš život 
a je ochotná pre nás všetko 
obetovať. A práve „Deň ma-
tiek“ je príležitosťou poďa-
kovať mamičkám za všetku tú 
lásku, ktorú s takou radosťou 
rozdávajú.

Oslava tohto krásneho sviatku 

už tradične pripadá na druhú 
májovú nedeľu. V tento deň 
8. 5. 2022 sa v poobedňajších 
hodinách vynovená kon-
certná sála na sídlisku Hrad 
v Spišskom Podhradí zaplnila 
mamičkami, babičkami, ale 
samozrejme aj ostatnými 
divákmi, pre ktorých bol 
pripravený bohatý kultúrny 
program.

Po úvodnom príhovore 
primátora mesta MVDr. Mi-

chala Kapustu sa koncertná 
sála začala niesť v hudobnej 
atmosfére a to od začiatku až 
po samotný koniec podujatia.

Po otváracej hre na husliach 
v podaní žiačky zo Základnej 
umeleckej školy sa na pódiu 
predviedli deti z Materskej 
školy s „Pásmom pre mamič-
ku“. Po nich nasledovali žiaci 
zo Základnej školy na Pale-
šovom námestí 9 s priprave-
ným „Ľudovým pásmom v po-
daní dievčat z prvého stupňa“. 
Žiaci druhého a štvrtého 
ročníka zo Základnej školy 
na Školskej ulici 3 si pre svo-
je mamičky pripravili „Pestrú 
májovú kyticu básní, piesní 
a tanca“.

Posledná časť kultúrneho 
programu patrila žiakom 
Základnej umeleckej školy, 
ktorí sa okrem iného predvied-

li aj hrou na gitare, klavíri, či 
flaute. Chýbať samozrejme 
nesmel ani spev. Záver patril 
rytmickej skupine, ktorou sme 
sa rozlúčili so všetkými divák-
mi a bolo ich ozaj neúrekom, 
približne cez 350 osôb.

Veríme, že krásne slávnostné 
podujatie „Deň matiek“ pri-
pravené Mestským kultúrnym 
strediskom v spolupráci so 
Základnou umeleckou školou 
v Spišskom Podhradí sa všet-
kým mamičkám páčil.

Veľké poďakovanie patrí 
účinkujúcim a pedagógom, 
ktorí sa podieľali na príprave 
kultúrneho programu a samo-
zrejme divákom, ktorí mali tú 
možnosť byť na prvom kultúr-
nom podujatí uskutočnenom 
v novej koncertnej sále.

Ing. Viktória Jurkovská
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Kultúrne a športové podujatia 2022
Dni Spišského Jeruzalema
27. – 29. 5. 2022, 
Spišská Kapitula a Spišské Podhradie
Duchovno – kultúrny festival, ktorého 
súčasťou je bohatý program a sprievodné 
aktivity pre deti a dospelých.

Vláčik Hanička
začiatok sezóny 28. 5. a 29. 5. 2022, 
ŽST Spišské Podhradie
Premáva každý víkend počas letnej 
sezóny od 28. 5. 22 do 4. 9. 22 na trati 
Spišské Podhradie – Spišské Vlachy 
a späť, 5 jázd denne.

Koncert pop hudby
3. 6. 2022, Parkovisko pod Sp. hradom
Festival, počas ktorého sa predstavia jed-
notliví interpreti populárnej hudby.

Spišské folklórne slávnosti
25. – 26. 6. 2022, Spišský salaš
Nadregionálny festival folklóru tradične 
organizovaný na Spišskom salaši. Ide 
o vrcholné podujatie v oblasti ľudovej 
kultúry a iných duchovných a hmotných 
výtvorov ľudového umenia na Strednom 
a Dolnom Spiši. Cieľom festivalu je pred-
staviť ľudový spev, tanec, zvyky...

Art Pilgrims Duo
27. 6. 2022, 
Katedrála sv. Martina, Sp. Kapitula
Koncert vážnej hudby.

Mesto pod sieťou UNESCO
23. 7. 2022, Park kultúry
Každoročné športové podujatie, počas 
ktorého si súťažiaci môžu zmerať svoje 
sily vo volejbale a nohejbale. Súčasťou 
bude bohatý sprievodný program.

Podhradské trhy
2. 9. 2022, Mariánske námestie
Tradičné trhy ponúkajúce stánky s rôzny-
mi suvenírmi, s tradičnými výrobkami, 
s občerstvením, a iné.

Cyklojazda histórie
Spišský hrad – Pustý hrad
2. 9. 2022
Cyklistické podujatie, ktorého cieľom je 
spojiť dva najväčšie hradné komplexy na 
Slovensku – Spišský hrad a Pustý hrad 
nad Zvolenom.

Podhradie deťom
3. 9. 2022, Park kultúry
Kultúrne podujatie organizované pre deti 

i dospelých, ktorého súčasťou sú hry 
a stanovištia pre deti... Organizátorom 
podujatia je Miestny spolok Slovenského 
červeného kríža Spišské Podhradie v spo-
lupráci s Mestským kultúrnym strediskom 
a Mestom Spišské Podhradie.

Beh okolo Spišského hradu
4. 9. 2022, štart a cieľ Mariánske nám.
Tradičné športové podujatie 20 Miero-
vých kilometrov okolo Spišského hradu 
so štartom a cieľom v Spišskom Podhradí.

Deň dôchodcov
23. 11. 2022, Spišské Podhradie
Kultúrny program pripravený pre dôchodcov.

Vianočné trhy a sv. Mikuláš
6. 12. 2022, Mariánske námestie
Tradičné Vianočné trhy, ktoré sú už neod-
mysliteľne spojené s privítaním svätého 
Mikuláša a slávnostným rozsvietením 
Vianočného stromčeka.

Silvester a novoročný ohňostroj
31. 12. 2022, Mariánske námestie
Rozlúčenie sa so starým rokom a nového 
veľkolepým ohňostrojom.

Zmena programu vyhradená.

Usmievanka v Materskej škole
Už druhý krát navštívila našu MŠ milá 
osôbka, ktorá sa volá Usmievanka. Je 
z Košíc a dokáže pre deti urobiť stále 
krásny program. Tento krát nás navštívila 
v apríli pri príležitosti Dňa zeme.
Milý jarný program, kde porozprávala 
deťom čo je jar a o čo je iné na jar ako 
v zime, kto je prvý posol jari, porozprá-
vala deťom o zemeguli: „Vesmírom sa 

gúľa naša zemeguľa, a s nami sa spolu točí 
a my sme ako na veľkom kolotoči“. Úvod-
ná pieseň „Naša zem je guľatá“, piesne 
o zvieratkách, o ľuďoch, výchovné prvky 
o zemi, kto každý tu býva, ako môžeme 
pomôcť matičke Zemi svojou činnosťou, 
čo sa patrí a čo nie, porozprávala sa s deť-
mi aj o separovaní odpadu a aj o kolobehu 
vody na Zemi, povedala deťom aj o far-

bách pleti ľudí na Zemi, kde na Zemi je 
horúco a kde je večný sneh a ľad…
Bola to hodinka plná zábavy, hudby, 
smiechu a radosti všetkých našich detí. 
Túto našu už kamarátku Usmievanku radi 
uvidíme v našej Materskej škole opäť zas 
s iným novým programom.

Mgr. Erika Vlkolinská, riaditeľka MŠ
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Jar plná úspechov a zaujímavých aktivít
Polovica druhého školského polroka je za 
nami, a preto Vám chceme priblížiť život 
v našej škole. Podobne, ako sa na jar vče-
ly zobúdzajú a zapĺňajú rozkvitnuté lúky, 
aj náš školský úľ hýril rôznymi aktivita-
mi, súťažami a akciami.
Aby sme si pripomenuli marec – mesiac 
kníh, uskutočnili sme niekoľko aktivít. 
Veď starý známy výrok: „Povedz mi, čo 
čítaš a ja ti poviem, kto si.“ prezrádza, že 
dušu človeka ovplyvňujú nielen obrazy, 
znaky a ľudia, ale hlavne slová – hovore-
né, počúvané a písané.

PhDr. D. Tomko-Králová pripravila 
10. 3. 2022 pre deti „Čítanie v pyžam-
kách“. Deti si priniesli obľúbeného plyšáka 
či vankúšik a obliekli sa do pyžamka. 
Cieľom aktivity bolo počúvať a čítať 
anglický príbeh – Hrnček var, v pohodlnom 
a netradičnom prostredí, ako aj pracovať 
s novou slovnou zásobou. 24. 3. 2022 žiaci 
1. stupňa prijali pozvanie do príjemnej 
kaviarničky Luckafé. Janka Slebodníková 
a jej milé kolegyne si pripravili pre žiakov 
tvorivé dielne a rôzne súťaže. Žiaci 2. 
stupňa strávili hodiny literatúry v školskej 
knižnici, kde si pripomenuli významného 
spisovateľa rozprávok – H. CH. Andersena. 
V skupinách súťažili v rôznych disciplínach 
zameraných na čítanie s porozumením, 
pozornosť, rýchlosť, pamäť a spoluprácu. 
Od 29. – 31. 3. 2022 sme na 2. stupni usku-
točnili Čitateľský maratón. Každá trieda 
mala celý deň blokové vyučovanie, počas 
ktorého prečítali knihu, riešili rôzne úlohy, 
v skupinách vytvorili a prezentovali projek-
ty. 1. 4. 2022 sa konalo blokové vyučova-

nie na tému Kniha - moja kamarátka. 
Pani učiteľky sa premenili na rozprávkové 
bytosti a spolu so žiakmi riešili rôzne zá-
hadné úlohy. V školskom klube pracujeme 
s detskou literatúrou po celý školský rok, 
no v marci jej venujeme zvýšenú pozor-
nosť. Tradičná výstavka detských kníh 
v triede, výroba záložky, návšteva knižnice, 
kde sa zúčastňujeme čitateľského kvízu sú 
doplňujúcimi aktivitami tohto mesiaca.

Žiaci šiesteho ročníka sa 12. 4. 2022 
zúčastnili blokového vyučovania s envi-
ronmentálnou tematikou. Navštívili časť 
Slovenského raja s názvom Smižianska 
Maša, kde absolvovali turistickú vy-
chádzku s odborným výkladom Ing. Ma-
teja Pisarčíka.

Zem nám dáva všetko, čo potrebujeme 
k životu. 22. 4. 2022 sme so žiakmi 
1. stupňa zorganizovali blokové vyučova-
nie pri príležitosti Dňa Zeme. Po krátkom 
rozhovore o význame tohto dňa sme sa 
vybrali do ulíc nášho mesta, aby sme 

ich vyčistili od odpadkov. Žiaci „vyzbro-
jení“ rukavicami a plastovými vrecami sa 
postupne organizovane v dvoch skupinách 
presúvali po uliciach. Unavení a ucho-
dení sme sa vracali do školy, ale zároveň 
s dobrým pocitom, že sme aspoň troškou 
prispeli ku krajšiemu a čistejšiemu život-
nému prostrediu v našom blízkom okolí.

Od marca sme sa zúčastnili viacerých 
okresných a krajských súťaží. Andrea 
Lisoňová zo 6. A získala 1. miesto 
v okresnom kole Pytagoriády P6 a Ka-
rolína Kukoľová z 3. A sa umiestnila 
na 4. mieste v kategórii P3. 31. 3. 2022 
sa uskutočnilo okresné kolo Biologic-
kej olympiády, v ktorej Oliver Fábry 
zo 6. A získal 3. miesto v kategórii E, 
odbornosti Zoológia. 1. 4. 2022 sa konalo 
okresné kolo recitačnej súťaže „Šalian-
sky Maťko“. Nela Bežillová zo 6. B 
získala krásne 1. miesto v 3. kategórii 
a okres Levoča reprezentovala na kraj-
skom kole v Prešove. Liana Topoliová 
z 5. B sa umiestnila na 1. mieste v reci-
tačnej súťaži „Hviezdoslavov Kubín“, 
v 2. kategórii, v prednese poézie a Patrik 
Labuda z 2. A získal 3. miesto v 1. ka-
tegórii, v prednese prózy. Adam Hlupík 
z 8. A si osobne prebral 3. cenu celoslo-
venskej súťaže „Svätoplukovo kráľov-
stvo ožíva“ v Nitre. Umiestnili sa aj naši 
športovci: na 3. mieste v OK v malom 
futbale mladších žiakov a na 3. mieste 
v OK v malom futbale dievčat. Všetkým 
výhercom srdečne blahoželáme!

Mgr. B. Labudová a kolektív pedagógov

Podnetné projekty SPP
Minulý školský rok sme sa rozhodli 
vytvoriť ekotriedu v exteriéri školy. Po 
zverejnení plagátu sme vyzbierali 730 €. 
Pán Fejedelem zrealizoval jeho výstavbu. 

Hneď nato sme boli úspešní v grantovom 
projekte programu Regióny. Získali sme 
900 € na realizáciu projektu: Drevený 
prístrešok – ekotrieda. Dnes je prístre-
šok hotový. Srdečná vďaka patrí všetkým 
sponzorom, ochotným rodičom, učiteľom 
a žiakom, ktorí prispeli k zhotoveniu prí-
streška a skrášleniu horného dvora.
Zapojili sme sa aj do grantového projek-
tu SPPravmeTo a získali sme 900 € na 
podporu vzdelávania. V rámci projektu 
s názvom „S otvoreným srdcom“ chce-
me myslieť na iných. Pani vychovávateľ-
ka PaedDr. Renáta Valková vypestovala 

so žiačkami z 3. A triedy krásne muškáty. 
130 € z predaja použijeme na nákup krmi-
va pre psíkov v útulku Šťastný psík v Ma-
tejovciach nad Hornádom. Časť muškátov 
bude vysadená do vyvýšených záhonov 
pri ekotriede. Čaká nás ešte posedenie 
so starými rodičmi, spojené s pečením 
koláčov pre klientov Domova sociálnych 
služieb, ako aj divadelné predstavenie.
Tieto dva projekty sú nielen o tvorivej 
a produktívnej práci, ale aj o obetavosti 
a spolupráci, ktoré spájajú ľudí pre dobrú 
vec.

Ing. Eva Grigerová, riaditeľka ZŠ
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Mozaika života
Po náročnej dobe zákazov a obmedzení 
sme sa v našom školskom klube na (pri) 
Základnej škole, Školská 3 rozhodli ob-
noviť jednu z našich pravidelných a veľ-
mi obľúbených spoločných akcií. Bola 
ňou návšteva zábavného parku Funville 
v neďalekej obci Hozelec. Keďže nám to 
uplynulé dva roky nedovolili, o to viac sa 
teraz deti potešili, keď sme im oznámili, že 
sa budú môcť dosýta vyblázniť v obrovskej 
hale plnej všelijakých atrakcií.
Po krátkej ceste autobusom so spevom 
a dobrou náladou nás v parku privítali milé 
tety, ktoré nás oboznámili s tým, čo všetko 
si môžeme vyskúšať, ale aj s tým, na čo 
treba dávať pozor. Potom už deťom stačil 
iba povel: „Príjemnú zábavu“ a hneď bola 
hala plná šťastného smiechu, kriku a úžasu. 
Po celý čas deti pobehovali, otestovali 
trampolíny, loptičkový bazén, futbal, 
autíčka, fit lopty. Odvážnejší neobišli ani 
lezeckú stenu, tobogan, či preliezky od 
výmyslu sveta. Každému stačila iba malá 
pauza, aby uhasil smäd a zamaškrtil si na 
dobrotách, čo mamky pribalili do batôžkov 
a hneď bol naspäť vo víre hry a zábavy.
Keď prišiel čas odchodu, všetci neveriac-
ky krútili hlavou, že to tak rýchlo ubehlo 
a musíme sa vrátiť späť. My, pani vycho-
vávateľky a učiteľky sme boli šťastné, že 
sa nikomu nič nestalo a deti boli šťastné, že 
spolu zažili toľko veselých chvíľ. Dúfame, 
že sa tu aj na budúci rok vrátime a troška si 
spestríme život v školskom klube.

Vychovávateľky ŠKD

Deň Zeme 2022: 
Investujme do našej planéty

Každoročne, od roku 1970 si 22. apríla 
pripomíname Deň Zeme, ktorý vznikol 
ako reakcia na rozsiahle poškodzova-
nie životného prostredia. Iniciátorom 
bol environmentálny aktivista, senátor 
Spojených štátov z Wisconsinu, Gaylord 
Nelson. Vedci, hlavne ekológovia ovplyv-

není fotografickými snímkami z kozmu, 
dokumentujúcimi krehkosť a zraniteľnosť 
Zeme, demonštračne vyzvali ku spoločné-
mu celosvetovému úsiliu za ochranu Zeme 
so všetkým, čo ju robí jedinečnou. V súčas-
nosti Deň Zeme predstavuje najväčšie 
environmentálne hnutie na svete.
Cieľom dňa je pripomenutie si našej 
závislosti na zdrojoch, ktoré nám naša Zem 
poskytuje a preto je potrebné ich chrániť 
a venovať im náležitú pozornosť. Prostred-
níctvom sloganu „Investujme do našej 
planéty“ upriamuje tohtoročný deň Zeme 
pozornosť na potrebu zmeny opatrení 
v oblasti klímy a apeluje na zodpovednosť 
nás všetkých.
Naša planéta je náš jediný domov, ktorý 
máme a je potrebné, aby sme sa do jej 
obnovy a ochrany zapojili všetci

Ako jednotlivci máme moc vyjadriť svoj 
hlas prostredníctvom našich rozhodnutí 
a našich činov. Po celom svete sa pri prí-
ležitosti Svetového dňa Zeme organizujú 
festivaly, koncerty, pochody za ochra-
nu prírody a rôzne ekologické aktivity, 
ktorých cieľom je posilniť verejný záujem 
o problematiku životného prostredia a jeho 
ochranu. Existuje veľa možností ako sa 
zapojiť a investovať tak do našej planéty. 
Tradičnou aktivitou v tomto jarnom období 
je aj na našej škole organizácia čistenia 
a zberu odpadkov v našom okolí. Žiaci si 
aktívne pripomenuli tento deň mnohými 
aktivitami. Deti zo školského klubu vyrobi-
li krásny Hmyzí hotel, pripravili plagáty, 
projekty na aktuálnu tému.
Žiaci definovali dôležité činnosti a zásady, 

ktorými by sme mohli prispieť k zlepšeniu 
nášho životného prostredia, napr.-všímaj 
si odpad na zemi, používaj PC, nie stromy, 
dbaj na spotrebu odpadu, postav sa proti 
výrubu lesov, šetri vodou, elektrinou…
Táto téma je pre nás všetkých veľmi 
dôležitá, preto nezabúdajme a robme pre 
záchranu našej planéty a našu záchranu 
všetko čo sa dá!

Mgr. S. Komarová

DOD 2022

Brána školy je otvorená počas celého 
školského roka. Slávnostne, ale aj výni-
močne sa otvára len počas dní, ktoré sa od 
ostatných odlišujú svojím obsahom. Bolo 
tomu tak aj počas DŇA OTVORENÝCH 
DVERÍ, ktorý sa na našej škole uskutoč-
nil 23. 3. 2022.Pozvanie bolo adresované 
širokej verejnosti, ale najmä predškolákom 
a ich rodičom.
Obsahom popoludnia bola prezentácia 
školy a jej priestorov, obohatená o tema-
ticky rôzne aktivity, ktoré napomáhali 
predškolákom priblížiť zaujímavou formou 
život školáka. Svoje vedomosti, zručnosti 
a schopnosti si mohli preveriť v triedach 
či telocvični, alebo niečo nové sa nau-
čiť školskej knižnici a fyzikálnej učebni. 
Celá škola hýrila farbami, vôňami, vravou, 
smiechom, hudbou, potleskom… Príjemné 
sa tak spojilo s užitočným, nadšenie s ra-
dosťou a spokojnosť s očakávaniami.
Vzájomná spolupráca počas spoločne strá-
vených chvíľ, tak priniesla bohaté ovocie 
na obidvoch stranách. DEŇ OTVORE-
NÝCH DVERÍ bol dňom vzájomného 
spoznávania pri ktorom nik neodišiel 
naprázdno…

Mgr. S. Kočišová
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Úspechy žiakov ZUŠ
Žiaci ZUŠ sa po pandemickej odmlke 
naplno zapojili do viacerých súťaží, aby 
prezentovali svoje zručnosti a zároveň 
získali nové skúsenosti, ktoré pomôžu ich 
ďalšiemu umeleckému rastu.

Začiatok školského roka sa niesol v zna-
mení úspechu žiakov výtvarného odboru 
na medzinárodnej súťaži s názvom Ume-
lecké črevo. Žiaci z triedy PhDr. Pauly 
Maliňákovej vystavovali svoje výtvarné 
práce v Slovenskej národnej galérii 
v Bratislave. Príprava na súťaž trvala 
celý predchádzajúci školský rok a žiakom 
sa podarilo uspieť s tromi súťažnými 
tímami, ktoré realizovali svoje výtvarné 
projekty na tému „Idol“. Výtvarné diela 
a projekty žiakov boli rôzneho druhu - od 
kresieb, malieb, cez grafiku a fotogra-
fiu a nechýbali ani prepojenia všetkých 
techník. Ďalší významný úspech dosiahli 
žiaci výtvarného odboru v súťaži Anjel 
Vianoc, ktorú každý rok realizuje Tatran-
ská galéria v Poprade. Žiaci získali v ko-
lektívnej práci s názvom Sedem statoč-
ných anjelov 2. miesto a úspešní boli aj 
v súťaži Návrh na obal žiackej knižky pre 
základné umelecké školy, ktorú realizuje 
papiernictvo Ševt, keď výtvarný návrh 
Nely Kollárovej, žiačky 2. ročníka/ 2. 
časti/ 1. stupňa zvíťazil a bude na obale 
žiackych knižiek pre ZUŠ na celom 
Slovensku.

Žiaci Odboru audiovizuálnej a multi-
mediálnej tvorby Tomáš Genčúr a Lu-
káš Blach sa pod vedením Mgr. Mateja 
Cvengroša zapojili do súťaže amatérskych 
filmov CINEAMA 2022. V regionálnom 
kole, ktoré sa konalo v Prešove, získa-

li obaja žiaci s filmami Spiderman and 
bank robbery - animovaný film (Lukáš 
Blach), Krásy podhradskej kotliny - doku-
ment, Odsúdenie, Mammal hands boreal 
forest - videoklipy (Tomáš Genčúr) oce-
nenie a postúpili do krajského kola.

Žiaci hudobného odboru Lukáš Ke-
šeľák, Damián Sedlák a Tomáš Genčúr 
pod vedením Mgr. Tomáša Kvasnicu, DiS. 
art. sa dňa 21. 4. 2022 zúčastnili celoslo-
venskej súťaže v hre na bicie nástro-
je Borákova Prievidza, kde dosiahli 
umiestnenie v striebornom pásme. Súčas-
ťou súťaže bol aj workshop s uznávaným 
bubeníkom a hráčom na bicie nástroje 
značky Tama Petrom Szendofim.

Pozoruhodný úspech dosiahli aj žiaci Ta-
nečného odboru pod vedením Mgr. Ivety 
Rusnákovej, DiS. art. a Ing. Petra Janigu 
v prestížnej súťaži Showtime Dance 
2022 - Kvalifikačnej tanečnej súťaže 
na V4 Dance Cup, ktorá sa uskutočnila 
29. 4. 2022 v Leviciach. V skupinovej 

choreografii dosiahli tieto výsledky: 
Kategória dospelí 16 - 35 rokov: Moderné 
tance (zlato), Jazz (zlato), Umelecké výra-
zové tance (zlato), Contemporary (zlato), 
Folklór (zlato) 
Kategória juniori 12 - 15 rokov: Folklór 
(striebro a bronz) 
V sólovej a duo choreografii dosiahli tieto 
výsledky: 
Kategória dospelí 16 - 35 rokov: Moderné 
tance (zlato), Jazz (zlato). Contemporary 
(zlato), Umelecké výrazové tance (zlato) 
Kategória juniori 12 - 15 rokov: Umelec-
ké výrazové tance (zlato)
Po vyhodnotení všetkých kvalifikačných 
kôl v jednotlivých štátoch V4, žiaci 
tanečného odboru našej ZUŠ postúpili 
s viacerými choreografiami na medziná-
rodnú súťaž, ktorá sa bude konať 16. – 
19. 6. 2022 v maďarskom meste Siófok.

Celoštátna pohárová tanečná súťaž s ná-
zvom Show Cup Košice 2022 sa konala 
14. 5. 2022. V rôznych vekových a taneč-
ných kategóriách žiaci získali 4x zlato 
a 4x striebro.

V online súťaži s názvom Showtime 
Dance 2022, ktorá sa konala v mesiaci 
máj 2022, žiaci dosiahli tieto výsledky: 
Kategória Juniori 12-15 rokov Contempo-
rary: zlato 
Kategória: Deti 9-11 rokov Contempora-
ry: striebro 
Žiakom a ich učiteľom k dosiahnutým 
výsledkom blahoželáme a ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu nielen školy, ale aj 
mesta Spišské Podhradie.

PaedDr. Jozef Jendrichovský, PhD.

Žiaci hudobného odboru na Borákovej Prievidzi

Žiaci vystavovali svoje práce v Slovenskej národnej galérii Žiaci tanečného odboru na celoštátnej súťaži Show Cup 2022 v Košiciach
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Po nie veľmi vydarenej jesennej časti 
3. ligy mužov majú naši hráči A-mužstva 
za sebou už viac ako polovicu odohratých 
zápasov jarnej časti. Ako sme už písali na-
posledy, v zime prebehla v kádri potrebná 
obmena hráčov, káder sa vhodne doplnil, 
hráči absolvovali veľmi dobrú zimnú 
prípravu a to všetko spolu už začalo 
prinášať aj svoje ovocie. V posledný deň 
prestupového obdobia sa nám ešte podari-
lo vybaviť príchod 24-ročného obrancu 
zo Srbska Marka Markoviča, ktorý tak 
navýšil počet zahraničných hráčov na 
troch, keď ešte pred začiatkom jarnej časti 
náš klub posilnili Vladyslav Vakulinskyi 
a Vladyslav Skala z Ukrajiny. Ako sa 
už ukázalo, všetci títo hráči sú určite pre 
náš klub prínosom, zvýšili konkurenciu 
v mužstve a s ich výkonmi rastú aj výko-
ny ostatných hráčov. Po nie veľmi vydare-
nom začiatku jarnej časti, keď nám veľmi 
nevyšli zápasy v Stropkove, v Poprade 
a doma zo Spišskou Novou Vsou naše 
mužstvo nakopla domáca výhra s vysoko 
favorizovanou Sninou 2:1 a od tohto 
zápasu už naši hráči neokúsili trpkosť pre-
hry. Následne sme porazili Rudňany 5:2, 
z horúcej pôdy v Giraltovciach sme si 
priviezli bod za remízu 0:0, vo výbornom 
zápase sme porazili Sobrance 2:0 a na-
posledy vo veľmi dôležitom derby zápase 
na ihrisku Krompách sme zvíťazili 
3:2, čím sme si už takmer na 100 percent 
zabezpečili účasť v najvyššej regionálnej 
súťaži aj v budúcom ročníku. Po skončení 
tohto ročníka prebehne na Slovensku reor-
ganizácia futbalových súťaži, kde vzniknú 
už len dve tretie ligy (východ a západ) 
namiesto súčasných štyroch a tieto budú 
riadene už Slovenským futbalovým zvä-
zom. Najvyššou regionálnou súťažou 
bude po novom 4. liga - východ, ktorej 
súčasťou budú mužstva z druhej polovice 
tabuľky terajšej tretej ligy a zároveň po 
5 najlepších tímov z dvoch terajších 4. 
líg. Posledný z našej 3. ligy vypadáva 

ale až do 5. ligy, 
čo nikto z nás 
nechce. Preto 
cieľom všetkých 
mužstiev v spod-
nej časti tabuľky 
je neskončiť na 
poslednom mies-
te. Na prípadnú 
účasť v novovy-
tvorenej 3. lige 
by sme prav-
depodobne ani 
v prípade dobrého 
umiestnenia momentálne nesplnili licenč-
né podmienky. Bude to veľmi náročná 
súťaž vzhľadom na vysoké finančné 
nároky, materiálno technické zabezpeče-
nie futbalových štadiónov a tiež by bolo 
potrebné zvýšiť aj počet mládežníckych 
družstiev. Najlepším naším strelcom je 
priebežne Tomáš Ferenc so 7 gólmi, Ján 
Vitkaj prispel 4 gólmi, po 2 góly dali 
Vakulinskyi, Galovič a po 1 góle prispeli 
Komara, Skala, Eliáš, Cehuľa, Ďurák 
a Staňa. Do konca súťaže nás ešte na 
domácom ihrisku čakajú atraktívni súperi 
ako Svidník, Lipany, Vranov nad Topľou 
a Košice. Dúfajme, že aj v týchto ťažkých 
zápasoch urobia naši hráči radosť hlavne 
fanúšikom, ktorých na štadióne po dob-
rých výkonoch stále pribúda

Z našich mládežníckych družstiev sa mo-
mentálne najviac darí mladším žiakom do 
13 rokov, ktorí vedú svoju tabuľku 3. ligy 
s počtom bodov 51. Doposiaľ odohrali 
18 zápasov, pričom vo všetkých zvíťazili 
a dosiahli aj impozantné skóre 110:10. 
Táto partia sa momentálne baví futbalom, 
robia radosť nám aj svojím rodičom a my 
len dúfame, že nám v tejto generácii rastie 
niekoľko výborných futbalistov. Starší 
žiaci do 15 rokov po ťažšom začiatku 
sezóny už hrajú s každým vyrovnané zá-
pasy, zaknihovali si už aj niekoľko výhier, 

problémom je ale stále úzky káder v tejto 
vekovej kategórii. Už tradične dobré 
meno klubu robia aj naši dorastenci do 
19 rokov. Po dvoch posledných sezónach, 
v ktorých svoju 4. ligu suverénne vyhrali 
sú momentálne v súťaži na 3. mieste za 
Svitom a FAM Popradom.

Mgr. Jozef Pentrák

III. liga Východ - dospelí
1 1. FC TATRAN Prešov 25 20 2 3 83:19 62
2 FK Spišská Nová Ves 25 17 5 3 66:21 56
3 ŠK Odeva Lipany 25 15 6 4 70:22 51
4 Slávia TU Košice 25 15 5 5 61:28 50
5 MŠK Tesla Stropkov 25 15 4 6 57:19 49
6 MFK Snina 25 15 3 7 53:28 48
7 MFK Vranov n/Topľou 25 14 4 7 51:34 46
8 FK Poprad 25 12 7 6 40:25 43
9 MFK Slovan Giraltovce 25 8 6 11 29:33 30
10 TJ Mladosť Kalša 25 8 3 14 42:65 27
11 MŠK Sp. Podhradie 25 7 4 14 23:68 25
12 FK Sobrance 25 6 6 13 34:46 24
13 1.FK Svidník 25 5 2 18 19:76 17
14 OFK - SIM Raslavice 25 4 3 18 22:62 15
15 OŠK Rudňany 25 4 1 20 34:85 13
16 FK SEZ Krompachy 25 3 3 19 20:73 12

III. liga U13 sk. C - mladší žiaci
1 MŠK Sp. Podhradie 18 18 0 0 110:10 54
2 FAM Poprad 18 14 1 3 121:31 43
3 FK SEZ Krompachy 18 14 1 3 101:39 43
4 FK Svit 18 8 0 10 52:68 24
5 TJ Slovan Smižany 18 7 2 9 43:59 23
6 ŠK Poprad - Stráže 18 4 1 13 33:98 13
7 1. ŠK Spišské Vlachy 18 3 2 13 24:56 11
8 ŠK Harichovce 18 0 1 17 19:142 1

IV. liga U19 sk. PT - starší dorast
1 FK Svit 21 18 0 3 110:25 54
2 FAM Poprad 21 16 2 3 98:19 50
3 MŠK Sp. Podhradie 21 14 4 3 54:26 46
4 ŠK Harichovce 21 14 2 5 77:39 44
5 OTJ Jamník 21 13 1 7 58:29 40
6 TJ Tatran Ľubica 21 12 4 5 48:21 40
7 TJ Odorín 21 8 4 9 45:55 28
8 TJ Spišská Stará Ves 21 8 2 11 46:47 26
9 TJ Slovan Smižany 21 7 4 10 43:57 25
10 FK SEZ Krompachy 21 5 2 14 27:35 17
11 FK 05 Levoča 21 5 2 14 32:80 17
12 FK 1931 Hranovnica 21 4 3 14 24:66 15
13 1. MFK Kežmarok 21 4 1 16 18:99 13
14 OFK Vikartovce 21 2 3 16 28:110 9

III. liga U15 sk. C - starší žiaci
1 TJ Slovan Smižany 18 12 2 4 54:30 38
2 ŠK Poprad - Stráže 18 12 1 5 79:42 37
3 FAM Poprad D 18 10 4 4 59:26 34
4 1. ŠK Spišské Vlachy 18 9 4 5 48:26 31
5 FK Svit 18 8 2 8 46:46 26
6 ŠK Harichovce 18 5 2 11 21:70 17
7 FK SEZ Krompachy 18 3 3 12 30:57 12
8 MŠK Sp. Podhradie 18 3 2 13 31:71 11
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Cukrárenská výroba

vchod do predajne zo Sídl. �ad

naša kvalita  . dobrá cena  . vaša spokojnosť

Podľa vašich požiadaviek
alebo našich ponúk upečieme zákusky, koláče a torty.

Objednávky vopred podľa dohody.

Zákusky, koláče a torty na vaše oslavy,
svadby, krstiny, kary a iné podujatia,

alebo len tak pre spríjemnenie
vašich všedných dní.

0918 204 443
       Cukrárenská výroba, B�iána Straková   B�s

kaviarenLuckafe kaviaren_luckafe
Palešovo námestie 

(oproti autobusovej zastávke)

OKREM TOHO

ALE TIEŽ

NAJLEPŠIA KÁVA V MESTE
NAJLEPŠIA ZMRZKA V MESTE

UROBTE SI NA NICH ČAS :)

máme aj knihy a časopisy, ktoré si môžete prečítať

máme veľa vynikajúcich čajov  
a k ním skvelé zákusky

Turistické informačné centrum 
Spišské Podhradie 
Mariánske námestie 34
Spišské Podhradie
T.: +421 (0)53 41 951 33
tic.spisskepodhradie@gmail.com
www.tic-spisskepodhradie.com

TURISTICKÉ INFORMAČNÉ CENTRUM
Poskytuje pre turistov a miestnych obyvateľov:
 Informácie o turistických možnostiach mesta a regiónu
 Prehľad o kultúrno-spoločenských a športových podujatiach
 v Spišskom Podhradí a okolí
 Informácie o ubytovacích a stravovacích zariadeniach, 
 o dopravných spojoch a cykloturistike v regióne
 Ponuka propagačných materiálov, informačných letákov,
 turistických brožúr a máp
 Predaj kníh, pohľadníc, magnetiek, keramických
 a drevených výrobkov a mnoho iných suvenírov

Mobilná aplikácia „Turistický sprievodca Podbranisko“
dostupná verejnosti on-line, aj o�-line, nie len pre turistov....
k dispozícii na stránke: https://podbranisko.web.app/
Mobilná aplikácia je vytvorená v rámci projektu
„Moderné a profesionálne Turistické informačné centrum“.
Realizovaná s finančnou podporou Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 
– program Podpora najmenej rozvinutých okresov.

(Po-Ne)
9.00 – 17.00

LET
0910 649 623

Darujte blízkym

alebo zažite let

ponad jednu z najkrajších

častí Slovenska

70€od




